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czyw istą w K apitu le W arm ińskiej, a w 1985 r. został uhonorow any przez 
K urię R zym ską honorowym  p ra ła tem  papieskim .

Przez sześć la t pełn ił funkcję R ektora W arm ińskiego In s ty tu tu  Teologicz
nego, k tó ry  to In s ty tu t w 1999 r., obok A kadem ii Rolniczo-Technicznej 
i Wyższej Szkoły Pedagogicznej w szedł jako  człon nowo powstałego U niw er
sy te tu  W arm ińsko-M azurskiego. W la tach  1999-2002 był pierw szym  dzieka
nem  i organizatorem  W ydziału Teologii U niw ersy tetu  W arm ińsko-M azurskie
go w Olsztynie.

Za działalność naukow ą i dydaktyczną w ładze U niw ersy te tu  W arm ińsko- 
M azurskiego w O lsztynie w 2001 r. uhonorow ały K siędza Profesora Szorca 
Złotym Krzyżem  Zasługi. W 2005 r. o trzym ał M edal Komisji Edukacji N aro 
dowej. Za w ybitne zasługi dla rozwoju uczelni, w 2006 r. został uhonorow any 
Złotym L aurem  U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azurskiego.

17 w rześnia  został honorowym  członkiem  Polskiego Towarzystwa H isto
rycznego.

Życzymy K siędzu Profesorowi w ielu la t  życia w dobrym  zdrowiu, aby jak  
najdłużej mógł innym  służyć swoją w iedzą i m ądrością, a także w ja k  n a j
szerszym  wym iarze zrealizow ał w łasne p lany  naukow e. Z niecierpliw ością 
oczekujem y n a  m onografię kard . S tan isław a Hozjusza. Życzymy sił i w ytrw a
łości, i zawsze towarzyszącej K siędzu Profesorowi, udzielającej się innym  
pogody ducha.

Jacek Kowalewski
Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI NAUKOWEJ: 
„ZAAN G AŻO W AN IE C Z Y  IZO LACJA? W SPÓ ŁCZESN E  

STRATEG IE SP O Ł E C Z N E J E G Z Y S T E N C JI H U M A N ISTÓ W ”, 
OLSZTYN-PLUSKI, 19-20 PAŹDZIERNIKA 2006 R.

W dniach 19-20 październ ika 2006 r., przy w sparciu  organizacyjno-fi
nansow ym  In s ty tu tu  Filozofii UWM, In s ty tu tu  H istorii i A rchiw istyki UMK, 
In s ty tu tu  H istorii i Stosunków  M iędzynarodowych UWM oraz K atedry  E tn o 
logii i Antropologii K ulturow ej UMK, odbyła się konferencja naukow a pt. 
„Zaangażow anie czy izolacja? W spółczesne stra teg ie  społecznej egzystencji 
hum anistów ”.

Pom ysłodaw cą i organizatorem  spo tkan ia  była g rupa  pracow ników  je d 
nostek  uniw ersyteckich skupionych wokół pro jek tu  Forum  H um anistyczne
go, którego zasadniczym  celem  je s t in tegracja  oraz aktyw izacja środow iska
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naukow ego przez dzia łan ia  zm ierzające do rozw ijania i upow szechniania sze
roko pojętej wiedzy hum anistycznej w ram ach  polidyscyplinarnego modelu 
up raw ian ia  współczesnej nauki. Jed n ą  z form realizacji ta k  wyznaczonego 
zadania są  cykliczne, tem atyczne spotkania naukow e „C olloą iu a  H u m a n io -  
r u m ”, których trzecią już edycję stanow iła om aw iana konferencja. W śród wcze
śniejszych form aktywności grupy m ożna wymienić m iędzy innym i organizację 
konferencji: „Przeszłość -  pam ięć i reprezentacja” (15-16.VI.2005 r.), oraz „Gra
nice dyscyplin-arne w hum anistyce” (1-2.XII.2006 r.). Dotychczasowy dorobek 
środowiska badaczy skupionego wokół Forum  Hum anistycznego udokum ento
w any został w postaci publikacji m onograficznej „G ranice dyscyplinarne 
w hum anistyce” (red. J. Kowalewski, W. Piasek, M. Śliwa, Olsztyn 2006, ss. 215).

W pierw szym  dniu  obrady toczyły się w m urach  W ydziału H um anistycz
nego UWM w Olsztynie; w drugim  dniu odczyty i dyskusję przeniesiono do 
Pensjonatu  „Złoty S trug” w P luskach  pod Olsztynem. O brady konferencyjne 
otw arte zostały przez Prodziekana Wydziału H um anistycznego UWM, d r Alinę 
N aruszew icz-D uchlińską, oraz D yrektora In s ty tu tu  H istorii i Stosunków  M ię
dzynarodowych UWM, d r hab. Zoję Jaroszew icz-Pieresław cew , prof. UWM.

Tytułowe py tan ie  o zaangażow anie lub społeczną izolację hum anistów , 
o rganizatorzy  konferencji postaw ili jako  py tan ie o m iejsce h u m an is ty k i i jej 
dziedzin w dzisiejszym  świecie. W trakc ie  obrad pytano  m iędzy innym i o to 
czy h u m an is ty k a  pow inna angażow ać się społecznie, b iorąc pod uw agę 
współczesne tendencje do rozum ienia n au k i jako  dziedziny ku ltu ry? J a k  sy
tuow ać s tra teg ie  społecznego życia badaczy w świecie, w którym  n au k a  
„u traciła swoją niew inność”, w którym  pojawiły się przekonujące argum enty  
za tym , iż nie je s t ona bezproblem owym  dobrem, a kalejdoskopowo zm ienia
jąca  się w iedza hum an istyczna nie tyle opisuje isto tę człowieka, ile raczej ją  
kreuje. W tak im  kontekście, p y tan ia  o zaangażow anie czy izolację h u m an i
styk i s taje  się py tan iem  o zasadność potencjalnego dążenia  do zm ieniania 
św iata według planów wyznaczanych przez jej adeptów. Uczestnicy spotkania 
poszukiwali odpowiedzi n a  pytanie, gdzie znaleźć uzasadnienie dla ew entual
nej postawy zaangażow ania, związanej z prawodawczym  wyznaczaniem  k lu 
czowych problemów św iata, w którym  żyjemy? Kto i jak  m iałby rozstrzygać, 
w edług czyjego p ro jek tu  postu low ane zm iany m iałyby być dokonywane; 
w końcu ja k ą  formę zaangażow anie nauk i m a przyjąć, a także n a  czym m a ono 
polegać w przypadku poszczególnych dyscyplin hum anistycznych? K orzystając 
z możliwości jak ie  daje dzisiejsza zidiosynkratyzow ana k u ltu ra , rozważano 
również stanow iska alternatyw ne, wyznaczane przez szeroko pojęte postawy 
niezaangażow ane. W tym  kontekście pytano o podstaw y tak ich  stanow isk 
oraz o ch a rak te r  i sposób rozum ienia naukow ego dystansu  wobec św iata.

Uczestnicy spo tkan ia  w ysłuchali łącznie 18 odczytów ułożonych w 8 blo
ków problem owych i podzielonych czasem  n a  dyskusję m erytoryczną. W roli 
referentów  w ystąpili: K rzysztof A briszew ski (Toruń) „Zombi z p re tensjam i 
czy o sta tn i spraw iedliw i? M otający się in telek tualiśc i w kontekście drugiej 
nowoczesności”; Radosław  K aw czyński (Poznań) „Czy hum aniści pow inni się
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angażować politycznie i społecznie?; Józef Dębowski (O lsztyn) „Bezzałożenio- 
wy h u m an ista . Rzeczywistość czy utopia?”; Andrzej Zaporowski (Poznań) 
„Razem czy osobno? Jed n o stk a  a norm y społeczne”; Zofia M igus-Bębnowicz 
(O lsztyn) „Społeczny w ym iar ekofilozofii”; M arta  Songin (Wrocław) „Czy m oż
liw a je s t etnografia  fem inistyczna?”; Ew a Rossal (Wrocław) „K u ( .. .)  a n tro p o 
lo g ii”. Słów k ilka  o m anifestach  i zaangażow aniu  w antropologii k u ltu ro 
wej”; Tomasz R akow ski (W arszaw a) „O bszary m arg in a lizac ji społecznej 
w b ad an iu  antropologicznym  a próby ich aktyw izacji i anim acji”; M arek 
Wołodźko (G dańsk) „Zaangażowanie i dystans. S ta tu s  antropologii k u ltu ro 
wej wobec izolowanych społeczności pierw otnych A m azonii”; Olga K w iatkow 
ska (Toruń) „Lucim, czyli konsekw encje pewnego p ro jek tu”; Sylw ester Kieł- 
basiew icz (Toruń) „K reowanie lokalności -  p rzyk ład  ziem i chełm ińskiej”; 
P au lin a  A briszew ska (Toruń) „O niew łaściw ie zadanym  py tan iu , czyli różne 
sposoby uczestnictw a lite ra tu ro zn aw stw a w k u ltu rze  i życiu społecznym ”; 
Adam  F. Kola (Toruń) „Zwierzę polityczne, czyli słów k ilka  o b a łk an is tach ”; 
Ł ukasz M. D om iniak (Toruń) „Uczeni w czasach próby. Zaangażow anie spo
łeczne przedstaw icieli francuskiej szkoły socjologicznej n a  przełom ie XIX 
i XX w ieku”; R afał K leśta-N aw rocki (Toruń) „Zaangażowanie w n au k ę”; Woj
ciech P iasek  (Toruń) „H istoriografia i polityka historyczna -  h istorycy polscy 
w ponowoczesnym świecie”; Jacek  Kowalewski (O lsztyn) „O micie społecznej 
roli h istoriografii”; M arta  Śliw a (Olsztyn) „A ktualność w artości etycznych we 
współczesnej sztuce”.

Pod koniec 2007 r. o rganizatorzy  konferencji p rzew idują w ydanie pracy 
zbiorowej podsum owującej w yniki powyższego spotkania.


